
وخامت روابط روسیه و ارمنستان �
نشست مقامات اتحادیه اروپا و ایالات متحده با پاشینیان 
بازتابی از تغییر قابل توجه سیاست دولت ارمنستان و گرایش 
به ســمت غرب در ماه های اخیر بوده است. این تغییر جهت 
آشکار ارمنستان ریشــه در جنگ دوم قره باغ در سال 2020 
دارد که با پیروزی آذربایجان بر نیروهای ارمنی به پایان رسید. 
در آن جنگ روســیه - متحد استراتژیک و اصلی ارمنستان – 
بی طرف ماند و مداخله نظامی نکرد. علاوه بر این، هنگامی 
که ارتش آذربایجان یک ســال بعد تعدادی از مواضع کلیدی 
را در قلمرو مســتقل ارمنســتان تصرف کرد و سپس کنترل 
اکثــر مناطق ارمنی نشــین واقع در بخش هــای باقی مانده 
قره باغ را در ســال 2023 به دست گرفت، روسیه دست روی 
دست گذاشت. بی میلی مسکو در عدم مداخله منجر به بدتر 
شدن روابطش با ایروان شد. ارمنستان به عنوان یکی از اولین 
گام های خود، مشــارکت در ائتلاف منطقه ای تحت رهبری 
مسکو، موســوم به سازمان پیمان امنیت جمعی )CSTO( را 
متوقف کرد. اخیراً، رهبران ارمنستان خواستار خروج نیروهای 
گارد مرزی سرویس امنیت فدرال روســیه )FSB( از فرودگاه 
زوارتنوتس ایروان شــده اند. یکی از نماینــدگان حزب حاکم 
حتی پا را فراتر گذاشته و تلویحاً گفت که پایگاه نظامی روسیه 

در گیومری باید »در زمان مقرر« تعطیل شود.
اگرچه کناره گیری روســیه از کمک به ایروان عامل اصلی 
تغییر سیاست ارمنســتان و گرایش به ســمت غرب بود، اما 
مجموعه پیشرفت های اخیر گرجستان در مسیر عضویت در 
اتحادیه اروپا نیز در ذهنیت رهبران ارمنستان اثر داشته است. 
در 14 دسامبر سال 2023، شورای اروپا رسماً وضعیت نامزدی 
را به گرجستان اعطا کرد. رهبری ارمنستان با مشاهده حرکت 
پیچیده و در عین حال ســریع گرجســتان در مسیر ادغام با 
اروپا، با تأکید بر ارزش های مشترک با غرب و ابراز آمادگی برای 
همسویی نزدیک تر با همســایگان قفقاز جنوبی، از این روند 

پیروی کرد.

اهمیت استراتژیک قفقاز جنوبی �
نشست ســه جانبه اتحادیه اروپا-آمریکا-ارمنستان را باید 
در چارچــوب اهمیت قفقــاز جنوبی به عنوان یــک کریدور 
فرامنطقه ای اســتراتژیک در نظر گرفت. شــایان ذکر است، 

علاوه بر اعطای 270 میلیون یورو به ارمنستان، شرکای غربی 
در بروکسل متعهد شدند که ارمنستان نقش مهمی در پروژه 
احداث خط کابل برق زیر دریای ســیاه که قرار است در سال 
2029 عملیاتی شــود، ایفا خواهد کرد. این خط 3 گیگاوات 
ولتاژ بالا انتقال برق یکی از عناصر کلیدی ابتکار عمل دروازه 
جهانی اتحادیه اروپا است که تا حدی با هدف مقابله با طرح 
کمربند و جاده چین انجام می شــود. راه اندازی این پروژه در 
دســامبر 2022 با حضور رهبرانی از آذربایجان، گرجستان، 
رومانی و مجارســتان انجام شــد که در ابتدا بــر روی اتصال 

سیستم های برق این کشورها تمرکز داشتند.
پــس از بهره برداری از این پــروژه این کابل برق زیردریایی 
مطمئنــاً به تنوع مورد نیاز ارمنســتان در تامین انرژی کمک 
خواهــد کرد. امــا ایروان بایــد اقدامات کوتاه مــدت جدی را 
برای کاهش وابســتگی خود به روســیه انجام دهد. برخلاف 
گرجستان، ارمنســتان به دلیل درگیری چنددهه ای با باکو، 
قادر به واردات گاز طبیعی آذربایجان نبوده است. در نتیجه، 
این امر منجر به اتکای فزاینده ارمنســتان به روسیه نه تنها از 
نظر واردات گاز شده است بلکه موجب شده تا شرکت دولتی 
گازپروم روســیه به تدریج کنترل بیشتری بر زیرساخت های 
خــط لوله داخلی این کشــور به عنــوان پرداخت بدهی های 
فزاینده اش به دســت آورد. امروز روســیه به طور کامل مالک 
زیرساخت گاز طبیعی داخلی ارمنستان از جمله شبکه های 
حمل و نقل و توزیع است. تکمیل موفقیت آمیز مذاکرات صلح 
با آذربایجان می تواند فرصتی را برای ارمنستان فراهم کند تا 
بتواند در نهایت جایگزین حجم گاز روسیه را از همسایه شرقی 

خود بخرد.
ارمنستان همچنین برای تامین 25 درصد از برق تولیدی 
خود از نیروگاه اتمی متســامور به فناوری هســته ای روسیه 
متکی است. براساس گزارش های اخیر، ارمنستان و روسیه 
توافق کرده اند که نیروگاه هســته ای متسامور را مدرن سازی 
کنند تا طول عمر آن تا سال 2036 افزایش یابد. البته دو طرف 
همچنین در حال بررسی امکان ساخت یک واحد راکتور جدید 
VVR 1200 طراحی شــده توسط شــرکت روس اتم در این 
تاسیسات یا نقاط دیگر ارمنستان هستند. به دلیل نگرانی های 
ایمنی، ادامه فعالیت متسامور مدت هاست که محل اختلاف 
بیــن ایــروان و اتحادیــه اروپا بوده اســت. گزینــه جایگزین 
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ممکن است در دید بسیاری از تحلیلگران، سفر الهام علی اف، 
رئیس جمهور آذربایجان به مسکو در 22 آوریل به خودی خود 
مهم به نظر نرســد، امــا زمانی که به این ســفر در یک زمینه 
گسترده تر نگریسته شود، اهمیتش بسیار بیشتر خواهد شد. 
قابل توجه اســت که این دیدار کمتر از یــک هفته پس از آن 
صورت گرفت که روسیه اعلام کرد ماموریت نیروهای »حافظ 
صلــح« خود در قره باغ را پایان خواهد داد اما علی اف تنها دو 
هفته پس از نشست سه جانبه بسیار تبلیغاتی ایالات متحده، 
اتحادیه اروپا و ارمنستان، به پایتخت روسیه سفر کرد. بسیاری 
از ناظران معتقد بودند که این نشســت نقطه عطفی در روابط 
ایروان با غرب و فاصله ارمنستان از روسیه است؛ باید دید این 

پیش بینی ها تا چه حد محقق می شوند.
بدون شک، مسکو از این نشست سه جانبه سطح بالا که در 
تاریخ 4 آوریل در بروکســل برگزار شــد، ناخرسند است. در این 
نشست نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان با اورسولا فون 
در لاین، رئیس کمیســیون اروپا، جوزپ بــورل، نماینده عالی 
اتحادیه اروپا، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده و 
سامانتا پاور، مدیر آژانس توسعه بین المللی آمریکا،  گفت وگو کرد. 
این واقعیت که این نشســت همزمان با جشن های 75سالگی 
ســازمان پیمان آتلانتیک شــمالی )ناتو( برگزار شــد، مطمئناً 
ناامیدی کرملین را تشــدید کرد. واکنش باکو قبل و بعد از این 
نشست، بازتابی از واکنش مسکو بود. آذربایجان به رغم دریافت 
تضمین های دوگانه در تماس های تلفنی از بروکسل و واشنگتن، 
مدعی شــد که حذف این کشــور از مذاکــرات ایالات متحده، 
اتحادیه اروپا و ارمنســتان، روند صلح آذربایجان-ارمنســتان را 
مختل می کند. رسانه های غیررسمی مرتبط با دولت آذربایجان 
تا آنجا پیش رفتند که عنوان کردند این نشست سه جانبه فراتر 
از همکاری های سیاســی و اقتصادی است و مدعی شدند که 
غرب آماده حمایت نظامی از ارمنستان است. ایران، یکی دیگر 
از بازیگران تاثیرگذار در قفقاز جنوبی اســت که نارضایتی خود 
را ابراز کرد. هرچند ایران به طور آشکار کمتر انتقاد کرد و تاکید 
کرد که مسائل منطقه ای باید در چارچوب فرمت 3+3 )شامل 
ارمنستان، آذربایجان، گرجســتان، روسیه، ایران و ترکیه( حل 
و فصل شود. اگر اظهارات آذربایجان در مورد همکاری نظامی 
غرب با ارمنستان محقق شود، احتمالًا مخالفت شدیدتر ایران را 

با دخالت غرب در منطقه در پی خواهد داشت.

 آیا هند به خاطر چابهار 
تحریم می شود؟

کمپانی ایندیا پورت گلوبال لیمیتد )IPGL( و ســازمان 
بنادر و کشتی رانی ایران، یک توافق بلندمدت امضا کردند 
که به دهلی نو اجازه می دهد یک ترمینال در بندر چابهار 
را در طول 10 ســال آینده اداره کند. اما این توافق باعث 
تهدید نرمی از سوی آمریکا مبنی بر احتمال تحریم شد. 
آمریــکا و هند در دهه های اخیر روابط بســیار نزدیکی با 
یکدیگر برقرار کرده اند. ودانت پاتل، یک سخنگوی وزارت 
خارجــه آمریــکا در واکنش به این توافــق گفته بود: »هر 
شخصیتی که به دنبال معامله با ایران باشد، باید بداند که 
ریسک بالقوه وجود دارد که خودشان را در معرض مخاطره 

تحریم قرار دهند.«
ایــالات متحده آمریــکا پیش از ایــن فقط دو بــار بعد از 
آزمایش های اتمی دهلی نو، تحریم هایی را علیه نهادهای 
علمی هند وضع کرده است. اما پس از پایان جنگ سرد، 
هند و ایالات متحده آمریکا به شــکل چشمگیری روابط 
خود را تقویت کرده اند و هر یک دیگری را به عنوان یکی از 
نزدیک ترین شرکای استراتژیک تلقی می کند. هرچند هند 
هیچ تحریمی را علیه کشور ثالث به رسمیت نمی شناسد، 
مگر اینکه توسط سازمان ملل وضع شده باشد، اما تاکنون 
حداکثر تلاش اش را کرده اســت تــا تحریم های آمریکا را 
علیه ایران رعایت کند. تا چند سال پیش، هند ایران را یکی 
از اصلی ترین تامین کنندگان نفت خود می دانست. اما از 
ســال 201۸ که دونالد ترامپ از توافق هسته ای با ایران 
خارج شد و تحریم های شدیدی را علیه تهران وضع کرد، 
هند از خرید نفت ایران کاملًا اجتناب کرده است. اما هند 
در همان سال 201۸ با موفقیت در واشنگتن لابی کرد که 
بتواند برای پروژه بندر چابهار از آمریکا معافیت تحریمی 
بگیرد. انگیزه آمریکا این بود که مسیر چابهار یک دالان 
ترانزیتی برای کمک به افغانستان ایجاد می کرد که در آن 
زمان منافع امنیتی آمریکا را تامین می کرد. در آن زمان، 
خط آهن در حال ساخت که بندر چابهار را به افغانستان 
متصل می کرد هم از تحریم ها مستثنی شد. اما در حال 
حاضر، در شرایطی که حمایت ایران از گروه شبه نظامی 
حماس در غزه باعث تحریم های بیشتری از سوی آمریکا 
شده، باعث شده است که دهلی نو در محدودیت بیشتری 
قرار گیرد. افغانســتان هم پس از آنکه نظامیان آمریکایی 
ســال 2021 از این کشــور عقب نشینی کردند، اهمیت 

گذشته را در سیاست خارجی واشنگتن ندارد.
به رغم همه این مســائل کارشناسان معتقدند که هند در 
مخاطره تحریم گسترده از سوی آمریکا قرار ندارد. گلشن 
سشــدوا، استاد دانشــگاه جواهر لعل نهرو در دهلی نو به 
الجزیره می گویــد: »احتمال اینکه اقتصاد هند به خاطر 
چنین مسئله کوچکی تحریم شــود، بسیار کم است. در 
بدتریــن حالت فقط ممکن اســت افــراد و نهادهایی که 
در توافق چابهار نقش داشــتند، تحــت برخی تحریم ها 
قرار بگیرنــد.«  هنــد در حال حاضر یکی از کشــورهای 
جهان اســت که پرشــتاب ترین رشــد اقتصــادی را دارد. 
امــا تحریم های ایالات متحــده آمریکا علیه هند احتمالًا 
محــدود خواهد بــود و بر تجارت جهانی اثــر نمی گذارد. 
تحریم های آمریکا علیه ایران همین حالا نیز بر منافع هند 
اثر گذاشته است. معافیت تحریمی برای بندر چابهار شامل 
ابتکارهای هند برای توسعه زیرساخت هایی که هند را به 
آســیای میانه متصل می کند، نمی شد و باعث می شد تا 
بلندپروازی های هند در این زمینه، محدود شود. تصمیم 
هند به اجتناب از خرید نفت ایران بر اثرتحریم های آمریکا 
هم باعث شــد که دهلی نو بیش از پیش تحت تاثیر فشار 
تغییر قیمت از ســوی دیگر تامین کنندگان نفت خام قرار 
گیرد. بعضی تحلیل گران معتقدنــد که اگر آمریکا تلاش 
کند در مورد چابهار سختگیری کند، ممکن است دهلی نو 
این بار واکنش تندتری نشان دهد. کبیر تانجا، پژوهشگر 
بنیاد پژوهشی آبزرور به الجزیره می گوید: »چابهار مسئله 
مهم تری محسوب می شود و دهلی نو آمادگی دارد تا آن را 
برای بلندمدت زنده نگه دارد.« سارنگ شیدوره، مدیر گروه 
جنوب جهانی در اندیشکده مؤسسه کوئینسی می گوید 
کــه اگر هند در برابر تهدید جــدی آمریکا برای تحریم، به 
کار در چابهــار ادامه دهد، این موضوع پیامی برای آمریکا 
در پی دارد. او معتقد اســت: »این موضوع نشان می دهد 
که کشورهای جنوب جهانی به  رغم ترجیح آمریکا به مجبور 
کردن آنها برای همراهی با اهداف استراتژیکش، به دنبال 
کردن اهداف خودشــان ادامــه خواهند داد.« شــیدوره 
می گوید: »واشنگتن باید سیاست های خود را برای تحت 
فشــار قرار دادن جنوب جهانی مــورد بازنگری قرار دهد، 
چراکه این کار باعث می شود فرصت های آمریکا در جهان 

وسیعی که عمدتاً بی طرف است، خیلی کمتر شود.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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ارمنستان در مدار غرب؟
 دور شدن ارمنستان از روسیه، هم برای ایروان و هم برای واشنگتن و بروکسل 

چالش هایی به دنبال خواهد داشت

نگاه
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